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Meddelelser fra formanden : 

Formanden: 
Den redegørelse, statsministeren nu har 

givet, vil komme til forhandling her i folke- 
tinget på torsdag. 

Der er ikke mere på dagsordenen. 

Medlem af folketinget Ellefsen har med- 
delt mig, at han ikke vil kunne give møde i 
tinget i mindst 7 dage, hvorfor han anmoder 
om orlov, jfr. folketingets forretningsordens § 
42, stk. 3, litra c, fra og med den 14. januar 
samt om, at stedfortræderen må blive ind- 
kaldt. 

Medlem af folketinget Grete Holms- 
gård har meddelt mig, at hun fortsat på 
grund af graviditet og fødsel ikke vil kunne 
give møde i tinget i mindst 7 dage, hvorfor 
hun anmoder om orlov fra og med den 14. 
januar og om, at stedfortræderen må blive 
indkaldt. 

I skrivelse af 8. januar 1982 meddeler fi- 
nansministeren, at han ønsker skriftligt at 
fremsætte: 

Forslag til finanslov for finansåret 1982. 
(Lovforslag nr. LI). 

Forslag til lov om optagelse af statslån i 
udlandet. 

(Lovforslag nr. L 2). 

Forslag til lov om bemyndigelse til optagelse 
af indenlandske statslån. 

(Lovforslag nr. L 3). 

Medlemmer af folketinget Poulsgaard 
(FP), Dohrmann (FP), Glistrup (FP) og, 
Askjær Jørgensen (FP) har meddelt mig, at 
de ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ophævelse af  lov om ny- 
og ombygning af  Det kgl. Teaters Gamle Sce- 
ne. (Stop for byggearbejder på Det kgl. Tea- 
ter). 

(Lovforslag nr. L 4). 

Medlemmer af folketinget Glistrup (FP), 
Arentoft (FP), Askjær Jørgensen (FP), Tang 
Sørensen (FP) og Thorndahl (FP) har med- 
delt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  lov om pålig- 
ningen af indkomst- og formueskat til staten 
(ligningsloven). (Tilbageførsel af  underskud). 

(Lovforslag nr. L 5). 

Medlemmer af folketinget Steen Folke 
(VS) og Holger Nielsen (SF) har meddelt 
mig, at de ønsker til udenrigsministeren at 
stille følgende: 

Forespørgsel. 
»Hvilke oplysninger kan regeringen give 

om EPS (det udenrigspolitiske samarbejde i 
EF) og om planerne om at udvikle EF i ret- 
ning af en politisk union (den tysk-italienske 
plan)?« 

(Forespørgsel nr. F 1). 

Medlem af folketinget Poulsgaard har 
meddelt mig, at han ønsker til undervisnings- 
ministeren at stille følgende: 

Forespørgsel. 
»Vil regeringen give en samlet og tværgå- 

ende redegørelse for, hvordan den ser på 
Tvindimperiets dispositioner i forhold til 
børn og unge samt udnyttelse af skatteyder- 
midler, og oplyse, hvad regeringen agter at 
foretage vedrørende spørgsmålet?» 

(Forespørgsel nr. F 2). 

Skriftlig fremsættelse af forslag: 

Finansministeren (Heinesen): 
Herved tillader jeg mig for det høje ting at 

fremsætte: 
Forslag til finanslov for finansåret 1982.. 
(Lovforslag nr. LI). 
Forslaget er en uændret genfremsættelse af . 

det den 14. august 1981 fremsatte og den 6. 
oktober 1981 genfremsatte forslag til finans- 
lov for 1982. 

Finansministeren (Heinesen): 
Jeg skal tillade mig for det høje ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om optagelse af  statslån i 

udlandet. 
(Lovforslag nr. L 2). 
Ved lov nr. 584 af 19. december 1980 blev 

I finansministeren bemyndiget til at optage lån 



75 12/1 82: Skriftlig fremsættelse 76 

[Finansministeren] 
i udlandet på et beløb af 10 mia kr., hvorved 
den samlede lånebemyndigelse forøgedes til 
11,4 mia kr. Af dette beløb resterer nu 0,6 
mia kr. i 

Det samlede finansieringsbehov over for 
udlandet påregnes i 1981 at andrage 15,5 mia 
kr. Der er i 1981 hjemtaget 12,3 mia kr. i of- 
fentlige lån. Den private sektor har i de før- 
ste tre kvartaler af 1981 haft en nettokapi- 
taleksport på 3,4 mia kr., og samtidig er va- 
lutareserverne reduceret med omkring 5 mia 
kr. 

Der er på denne baggrund behov for yder- 
ligere offentlig, specielt statslig, låntagning 
allerede tidligt i 1982, hvorfor en yderligere 
lånebemyndigelse skønnes nødvendig. 

Forhøjelsen af den ansøgte bemyndigelse 
til 12 mia kr., hvilket er uændret i forhold til 
det fremsatte lovforslag i oktober 1981, af- 
spejler delvis en stigning i afdragsbyrden 
over for udlandet fra 1981 til 1982 på 5 mia 
kr. 

Det samlede finansieringsbehov i 1982 på 
22 mia kr. må påregnes for en væsentlig del 
af skulle dækkes gennem offentlig, hovedsa- 
gelig statslig, låntagning, men størrelsen af 
denne låntagning vil være påvirket af den 
private sektors transaktioner med udlandet, 
som man først kan registrere efterhånden, og 
som er overordentlig vanskelige at skønne 
over på forhånd. 

Med disse bemærkninger indstilles lovfor- 
slaget til hurtig og velvillig behandling i det 
høje ting. 

Finansministeren (Heinesen): 
Jeg skal tillade mig for det høje ting at 

fremsætte: 
^ Forslag til lov om bemyndigelse til optagelse 

af indenlandske statslån. 
(Lovforslag nr. L 3). 
Med nærværende lovforslag søger regerin- 

gen om bemyndigelse til optagelse af inden- 
landske statslån inden for en samlet ramme 
på 80 mia kr., heraf 75 mia kr. til udstedelse 
af statsobligationer. Disse beløb er uændrede 
i forhold til det tilsvarende lovforslag, der 
blev fremsat i oktober 1981, men som ikke 
blev færdigbehandlet i tinget på grund af 
udskrivelsen af folketingsvalg. 

Formålet med udstedelse og salg af stats- 
papirer er velkendt fra de tidligere lovforslag 
om bemyndigelse til optagelse af indenland- 

ske statslån. De store statslige budgetunder- 
skud er ensbetydende med en tilsvarende 
likviditetsudvidelse i den private sektor. En 
så kraftig likviditetsudvidelse ville i sig selv 
have en række uheldige virkninger, ikke 
mindst i forhold til den private sektors lån- 
tagning i udlandet. Af disse grunde er det 
nødvendigt, at staten modvirker statsfinan- 
sernes likviditetsvirkning gennem salg af 
statspapirer. 

Imidlertid må salget af statspapirer afpas- 
ses efter den samlede likviditetsudvikling i 
samfundet, hvilket oetyder, at også andre 
likviditetspåvirkende faktorer, især betalings- 
balancens løbende poster samt udviklingen i 
den private nettokapitalimport, får indflydel- 
se på afsætningen af statspapirer. Staten har 
i de seneste tre år finansieret ca. 63 pet. af sit 
nettokasseunderskud ved salg af statspapirer. 
I 1981 har lånefinansieringsgraden været re- 
lativt høj, ca. 70 pct. Lånefinansieringsgra- 
den kan med andre ord variere temmelig me- 
get, som nævnt afhængig af den generelle 
likviditetsudvikling. 

Ved fastlæggelsen af den søgte bemyndi- 
gelses størrelse er der taget hensyn til, at sta- 
ten ved udgangen af december måned 1981 
havde en restbemyndigelse på 3,9 mia kr. 
samt har adgang til gensalg af fremtidige 
indløsninger af statsgældsbeviser. Derudover 
er lånebehovet vurderet ud fra de seneste 
skøn for bruttokasseunderskuddet i 1982. 
Herefter skønnes den søgte bemyndigelse at 
være tilstrækkelig til, at knap 90 pet. af sta- 
tens bruttokasseunderskud indtil udgangen af 
1982 kan finansieres ved statslig lånoptagel- 
se. 

Da denne lånefinansieringsgrad er noget 
over gennemsnittet for de senere år, indehol- 
der den søgte bemyndigelse en vis sikker- 
hedsmargen. En sådan er imidlertid nødven- 
dig, da der knytter sig nogen usikkerhed til 
en række faktorer (ud over lånefinansierings- 
graden), især størrelsen af bruttofinansie- 
ringsbehovet, emissionskursen samt det tids- 
mæssige forløb af genplaceringer af indløs- 

. ninger af statsgældsbeviser samt afdrag på 
statsobligationer. 

Med disse bemærkninger, og idet jeg i øv- 
rigt henviser til lovforslagets bemærkninger, 
tillader jeg mig at anbefale lovforslaget til 
hurtig og velvillig behandling i det høje ting. 


